On est amené à n'en pas douter, quand on examine de plus près l'opuscule de saint Thomas, où il s'est efforcé évidemment de ne laisser sans réponse aucune affirmation hétérodoxe des adversaires, comme de ne répondre qu'à celles dont ils usaient ou pouvaient user. Or saint Thomas a écrit « sa réfutation sans recourir à l'autorité de la foi, avec les arguments et les textes des philosophes eux-mêmes », *non per documenta fidei, sed per ipsorum philosophorum rationes et dicta*. Il est faux, déclare-il, après examen, que tous les philosophes aient admis l'unité de l'intellect (1). Il s'appuie sur Platon, dont il ramène la doctrine sur l'âme à être voisine de l'orthodoxie, sur Grégoire de Nysse, quoiqu'il ait abusivement imposé à Aristote une conséquence contraire au christianisme, sur Plotin, cité par Macrobie (ch. V, VII), parce que, Grecs et non Latins, ils soutiennent des doctrines tout à fait contraires à celles des averroïstes (2). Quant aux disciples grecs d'Aristote (3), les averroïstes, dit saint Thomas pour les com-

argumentantur... Adhuc autem ad munimentum sui erroris aliam rationem inducunt. fuerunt enim... Quod autem ulterius objiciunt... Objiciunt etiam ad sui erroris assercionem. Patet autem falsum esse quod dicunt». Quant aux formules indirectes, ch. II et III. « Et ne forte aliquis diceret... Et ne forte dicatur, sed ne aliquis dicat, et ne alicui ideatur... Si quis autem contra hoc objiciat... Si quis autem pertinaciter dicere vellet... Si quis autem quærat ulterius », etc.; ch. VI et VII. « Si quis autem dicat... Si quis autem objiciat... Si quis autem vellet respondere, etc. »; on peut supposer que saint Thomas prête des raisons, des objections ou des réponses à ses adversaires, quand ils ne les ont pas données eux-mêmes, ce qui nous inclinerait encore à croire qu'il n'a voulu que les diminuer ni diminuer leurs doctrines. Mais on peut aussi supposer que ces formules appellent un adversaire dont saint Thomas ignore le nom, qu'il est peut-être un peu moins sûr que les choses citées aient été dites, ou qu'il les emploie pour varier son exposition, car on en trouve même où il réunit les deux formes; ch. II. « ET NE QUIS DICAT SICUT AVERROES PERVERSE EXPONIT ».

(1) Cf. la n. 3, p. 198 ce qui est tiré du ch. VII.

(2) Ch. II. « Quos (Platon et saint Grégoire de Nysse) in id induco, quia non fuerunt latini, sed græci »; ch. III. « Nam Gregorius Nyssenus imponit Aristoteli quod quia ponit animam esse formam corporis posuerit eam esse corruptibilem »; ch. V. « Sed et Plotinus, ut Macrobius refert... qui quidem Plotinus, unus de magnis commentatoribus, ponit inter commentatores Aristotelis, ut Simplicitus refert ».